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1. Uvedení. Metodologie

1.1. Uvedení. Metodologie

Jak již název napovídá, předmětem této diplomové práce budou nefinitní tvary slovesné

ve španělštině. Zaměříme se především na problematiku infinitivu, a to jak z hlediska

formálního, tak i významového a syntakticky funkčního.

V teoretické části práce vymezíme základní pojmy, představíme různé názory předních,

převážně španělských gramatiků, týkajících se názvosloví a nastíníme otázku povahy kategorie.

Poté se budeme zabývat jednotlivými syntaktickými funkcemi, které může infinitiv ve větě

zaujmout, a následně je porovnáme s češtinou. Také vysvětlíme koncept polopredikačních

klauzulí, jejichž základ tvoří nefinitní tvary, se zaměřením na infinitiv. Ten je též nedílnou

součástí slovesných perifrází, u kterých vezmeme v potaz jak syntaktickou strukturu, tak

i význam. Následovat bude studie zabývající se využitím infinitivu pro vyjádření časových

a modálních významů pomocí jednotlivých předložek. Ta nám také bude základem pro

praktickou část, v níž budeme zkoumat frekvenci použití kondenzorů ve španělštině v kombinaci

s předem vybranými předložkami. Jako hlavní nástroj jsme zvolili paralelní česko-španělský

korpus, s jehož pomocí budeme schopni realizace kontrastivního porovnání s češtinou. Jelikož se

jedná o nově zveřejněný korpusový systém, získaná data mohou být poměrně přínosná.

Teoretický rámec výkladu uzavře kapitola věnující se složenému infinitivu, jeho využití ve

španělském jazyce a problematice záměny s infinitivem jednoduchým.

Z výše uvedených řádků vyplývá, že nefinitní tvary v čele s infinitivem zahrnují široké

spektrum otázek vhodných k prostudování. Tato práce si klade za cíl poskytnout co

nejkomplexnější přehled gramatických jevů, s nimiž infinitiv přímo souvisí.

Stěžejní literaturou prostudovanou pro tuto práci byly kapitoly z rozsáhlé gramatiky

Gramática descriptiva de la lengua española sepsané pod vedením autorů Ignacia Bosque

a Violety Demonte. Za zvláště přínosnou považujeme kapitolu autorky Maríi Luisy Hernanz

nazvanou „El infinitivo“, jež je součástí druhého dílu deskriptivní gramatiky. Taktéž jsme využili

nedávného vydání nejnovější verze gramatiky Španělské královské akademie, Nueva gramática

de la lengua española. Díky přístupu do španělské Národní knihovny v Madridu jsme mohli

nastudovat četné sborníkové i časopisové příspěvky z prostředí španělské lingvistiky, spjaté se

naším tématem. Základním studijním materiálem psaném v českém jazyce nám byla skripta

Současný jazyk I a II prof. Zavadila, ze kterých jsme, co se týče tendencí názorů na problematiku

infinitivů, vycházeli a díky nimž jsme si také ujasnili překlad základních lingvistických pojmů.

2

Součástí této práce je velké množství příkladových vět, prostřednictvím kterých

konkretizujeme právě vysvětlené jevy. Inspirací, respektive zdrojem těchto příkladů, nám byly

výše zmíněná Gramática descriptiva, Nueva gramática de la lengua española, dílo Las formas no

personales del verbo lingvistky Rodríguez Ramalle, Příruční mluvnice češtiny prof. Grepla

a kolektivu, Sintaxis de la lengua española pod autorstvím prof. Zavadila a doc. Čermáka

a v neposlední řadě též výše uvedený Současný jazyk II.

Pro potřeby kontrastivní analýzy v praktické části práce nám posloužila korpusová

databáze projektu InterCorp pod záštitou Ústavu českého národního korpusu při FFUK v Praze,

k níž nám byl s laskavým svolením umožněn přístup.
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2. Nefinitní tvary ve španělštině. Obecná charakteristika

2.1. Nefinitní tvary ve španělštině. Názvosloví

Infinitiv, gerundium (přechodník) a participium (příčestí) řadíme dle tradiční španělské

gramatiky do kategorie neosobních forem sloves. Lexikálně pojmenovávají procesy, což je

sbližuje se slovesy, ale na rozdíl od finitních tvarů sloves toto pojmenování nedoprovázejí

vyjádřením gramatických kategorií predikační povahy, což je přibližuje k prostředkům

neslovesným.1 Pro tuto nevyhraněnost jsou považovány za prostředky pouze polopredikační:

mají sice predikační sémantiku, nikoli však specifickou predikační formu.2 Mohou být též

nazývány formami nefinitními, neohebnými, tvary, jež nelze časovat, slovesnými deriváty či

verboidy.

Infinitiv je neurčitý slovesný tvar s dějovým významem, který pojmenovává proces

bezpříznakově co do průběhu, čímž připomíná deverbativní podstatné jméno. Ve větě také

skutečně plní funkci syntaktického substantiva, tj. obsazuje pozice obvyklé pro substantivum.3

Sám o sobě nevyjadřuje osobu, číslo, způsob a čas. Ve většině jazyků je pokládán za základní tvar

slovesa. Přestože nevyjadřuje všechny mluvnické kategorie sloves, má například schopnost

rozlišit slovesný rod (infinitiv aktivní vs. pasivní) a vid.

Ignacio Bosque podotýká, že ve tradiční španělské gramatice se často používá název

jmenné formy slovesa či neosobní formy za účelem označení forem neohebných. Infinitiv je

obvykle charakterizován jako „slovesné substantivum“. Dle autora již ale není zcela zřejmé, zda

to má znamenat, že je slovesem a podstatným jménem zároveň, nebo je-li jménem odvozeným

od slovesa, například prostřednictvím určitého morfologického procesu.4

V roce 1943 Gili Gaya odmítá název verboides, používaný R. Lenzem (1935) a převzatý

později Ofélií Kovacci na začátku devadesátých let. Podotýká, že zakončení –oide naznačuje

neurčitost, pojem nabývá významu „něco jako sloveso“. V případě infinitivů, gerundií a participií

ale nemluvíme o podobnosti slovesům, jelikož se jedná o formy sloves jako takových. Tento

argument též popírá název jmenné formy používaný A. Llorachem (1994).5

1 Cit. Zavadil, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Karolinum. 1995, s. 187.
2 Cit. Svoboda, K. K podstatě věty zejména z hlediska modálnosti. Slovo a slovesnost, XXVII/1966, s. 102.
3 Cit. Zavadil, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Op. cit., s. 187.
4 Cf. Bosque, I. Las categorías gramaticales:relaciones y diferencias. Madrid: Sintesis. 2007, s. 148.
5 Cf. Rodríguez Ramalle, T. Las formas no personales del verbo. Madrid: Arco/Libros. 2008, s. 12.
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2.2. Neosobní formy a jejich vztah k jiným gramatickým

kategoriím. Otázka povahy kategorie

Jedna z nejkontroverznějších otázek španělského slovesného systému se týká

příslušnosti neosobních forem slovesným kategoriím. Všeobecně je zastáván názor, podpořený

též Španělskou královskou akademií, považující infinitivy, gerundia a participia za formy zcela

slovesné, a to nejen pro jejich procesuální sémantiku, nýbrž i proto, že si podržují některé

slovotvorné a gramatické vlastnosti slovesa.6 Jednou z nich je například fakt, že se tvoří od týchž

tvaroslovných základů jako tvary finitních sloves a že bývají rozvíjeny morfologickými adverbii.

Infinitiv a gerundium mohou řídit přímý předmět, připouštějí klitická zájmena, a, stejně jako

ostatní slovesné formy konjugace, pasivní i složené tvary (ser estudiado, siendo visto, haber

comido, habiendo visitado). I když mluvíme o neosobních formách, participium disponuje

jmennými morfémy rozlišující rod a číslo, což je pro morfologii verba neobvyklé, a také nemůže

být doprovázeno klitickým zájmenem. Nicméně, nesmíme opominout, že je nepostradatelným

prvkem pro tvoření pasiv a složených časů, kde naopak vůbec neplní adjektivní funkci. Všechny

tři druhy nefinitních tvarů se mohou vztahovat k explicitnímu pojmenování původce procesu,

který samy pojmenovávají. Tím vzniká obdoba predikačního spojení. Obdoba z toho důvodu, že

nefinitní tvary nejsou nositeli základních predikačních kategorií. Nemluvíme tedy

o plnohodnotné predikaci, nýbrž jen naznačené, čili o polopredikaci. Termín jako takový

vysvětlíme v následující kapitole, kde se budeme polopredikačním klauzulím věnovat

podrobněji.

2.3. Podobnosti/rozdíly nefinitních tvarů


[…]


juega el papel principal. En el apartado dedicado a las perífrasis verbales de infintivo hemos

proporcionado una visión bastante general presentando varios ejemplos de cada subtipo de

éstas tomando en cuenta no solamente la estructura sintática, sino también el significado.

La parte clave para nuestro trabajo es el capítulo dedicado al uso de los infinitivos para

expresar los significados modal y temporal, mediante las preposiciones concretas. Ésta fue la

base para nuesto análisis en la parte práctica, donde hemos estado observando la frecuencia de

los condensores en español en combinación con las preposiciones al, a, de y con, sus

equivalentes en checo y la proporción de diferentes significados de cada construcción. Para

poder hacer el análisis contrastivo, en nuestra opinión una de los mayores aportaciones de este

trabajo, nos hemos servido del corpus paralelo checo-español. Esta herramienta aún no está

disponible para el público general, por lo cual su utilización podía resultar novedosa. Debido al
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volumen de los datos adquiridos, hemos decidido basar nuesto análisis en las construcciones de

infinitivo en prótasis.

Para concluir el marco teórico hemos dedicado un capítulo al infinitivo compuesto, su

uso en la lengua española y sobre todo a la problemática de su confusión con infinitivo simple.

Es evidente que el infinitivo junto a las formas no personales del verbo abarca una gama

muy amplia de cuestiones propicias a analizar. El objetivo de este trabajo es proporcionar una

visión panorámica lo más compleja posible respecto a los problemas gramaticales relacionados

directamente con el infinitivo. Creemos que profundizar en futuro la parte dedicada al análisis

contrastivo de dos lenguas tan sumamente distintas traería nuevas conclusiones muy

interesantes.

Palabras claves: infinitivo, español, checo, formas no finitas, análisis contrastivo
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Resumé v českém jazyce

Infinitiv ve španělštině

Jak napovídá samotný název, předmětem této diplomové práce jsou nefinitní tvary

slovesné ve španělštině. Zaměřili jsme se především na problematiku infinitivu, a to jak

z hlediska formálního, tak i významového a syntakticky funkčního. Záběr práce je poměrně

široký, ačkoliv jistě ne vyčerpávající.

V teoretické části jsme se zpočátku zabývali základní charakteristikou nefinitních tvarů a

obecnými problémy v otázce terminologie. Poté jsme se věnovali jednotlivým syntaktickým

funkcím infinitivu ve větě, jež jsme následně porovnali s češtinou. V souladu s názory tradiční

české lingvistické školy jsme vysvětlili koncept polopredikačních klauzulí a zaměřili se právě

infinitiv. Ten je též nedílnou součástí slovesných perifrází, u kterých jsme vzali v potaz jak

syntaktickou strukturu, tak i význam. Za nejpodstatnější část této práce považujeme kapitolu

zabývající se využitím infinitivu pro vyjádření časových a modálních významů pomocí

jednotlivých předložek. Ta nám byla zároveň základem pro jazykový výzkum v praktické části

práce, kde jsme zkoumali frekvenci použití kondenzorů ve španělštině v kombinaci

s předložkami al, a, de a con, jejich ekvivalenty v češtině a poměr jednotlivých příslovečných

významů těchto infinitivních vazeb. Hlavním nástrojem nám byl pro veřejnost ještě ne zcela

zpřístupněný paralelní česko-španělský korpus. Postupy a metody korpusu jsou v práci

podrobně popsány, stejně tak i nevýhody, které s sebou tento korpusový výzkum nese.

Teoretický rámec výkladu uzavřela kapitola věnující se složenému infinitivu, jeho využití ve

španělském jazyce a problematice záměny s infinitivem jednoduchým.

Z výše uvedených řádků vyplývá, že nefinitní tvary v čele s infinitivem zahrnují široké

spektrum otázek vhodných k prostudování. Cílem této práce bylo poskytnout co

nejkomplexnější přehled gramatických jevů, s nimiž infinitiv přímo souvisí, doplněný

případovými studiemi zabývajícími se využitím infinitivu pro vyjádření významů časového

a modálního.

Klíčová slova: infinitiv, španělština, čeština, nefinitní formy, kontrastivní analýza
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Resumé v anglickém jazyce

Infinitive in the Spanish language

As the title itself indicates, the objective of this thesis is non-finite verb forms in the

Spanish language. We centered mainly on the issue of infinitive, both its formal and its semantic

and syntactically functional aspect. The scope of work is relatively wide, though definitely not

exhaustive.

We opened the theoretical part with the basic characteristics of non-finite forms and

general problems related to terminology. After that, we dealt with syntactical functions of the

infinitive in the sentence, which we subsequently compared with the Czech language. In

accordance with the thinking of Czech linguistic school, we explained the concept of half-

predicative clauses and we focused precisely on infinitive. It is an integral part of verbal

periphrases, in which we considered both the syntactical structure and meaning. We regard the

part dedicated to the use of infinitives to express temporal and modal meanings through the

individual prepositions as the most important part of this work. It also represents the ground

for language research in the practical part of the work, where we studied the frequency of the

use of condensers in Spanish in combination with the prepositions al, a, de, con, their equivalents

in Czech and the relationship of individual adverbial meanings of these infinitive relations. The

parallel Czech-Spanish corpus, which is not completely accessible to the public, served as the

main tool for us. The procedures and methods of the corpus are described in detail in the work,

as well as the disadvantages that this corpus research presents. The theoretical scope of the

exposition is concluded by the chapter dedicated to the use of compound infinitive, its

application in the Spanish language and the problems of its substitution by the simple infinitive.

The aforementioned lines make evident that nonfinite forms, mainly the infinitive,

comprise a vast spectrum of questions appropriate to further research. The objective of this

work was to provide a most complex summary of grammatical phenomena, with which the

infinitive is directly connected to, complemented by case studies covering the use of infinitive to

express temporal and modal meaning.

Key words: infinitve, Spanish, Czech, non-finite forms, contrastive analysis
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