Klára Hálková: Infinitiv ve španělštině

(Oponentský posudek diplomové práce)

Diplomantka si jako cíl vytýčila přezkoumat chování infinitivu v současné španělštině z hlediska gramatických jevů s ním souvisejících. Nehledá tedy novou interpretační platformu, nýbrž shrnuje poznatky o infinitivu a o jeho výrazových, významových a syntakticky funkčních projevech. Takto vymezený rámec je velmi důkladně dokumentován. Autorka pro věruje tvrzení vědecky orientovaných gramatik španělštiny, přináší velké množství jazykového materiálu soustavně srovnávaného s češtinou, využívá paralelního česko-španělského korpusu InterCorp a upozorňuje na různé aspekty kolokací infinitivu i na nové poznatky prokazující jeho syntaktické funkce. Velkou pozornost věnuje kolokačním a sémantickým filtrům a velmi podrobně přezkoumává dramaticnost a dramaticnost různých spojení. Výsledkem je velmi důkladné pojednání o infinitivu z nejrůznějších hledisek: od jeho fungování v polopredikačních konstrukcích přes jeho syntaktické funkce až k jeho desyntaktizaci ve slovesných perifrázích.

Do práce zapojila i svůj vlastní případový výzkum výskytu infinitivu s předložkami, výsledky se však příliš nevzdalují očekávaným závěrům. Ve spojení s modálně-věcnými slovesy funguje infinitiv nejen jako kondenzor vedlejší predikace, nýbrž i jako nositel věcného (diktálního) významu lexikálně-syntaktických modálních konstrukcí, a mohl být tedy zkoumán i z tohoto hlediska (přípustnost a nepřípustnost nahrazení vedlejší větou).

Jak už bylo naznačeno, práce je založena na velmi důkladném výzkumu jazykového materiálu, je zpracována velmi pečlivě a poctivě (s ojedinělými grafickými nedopatřeními, jako je *ke* místo *que* apod.). Jako takovou ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2010

Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.

Několik podnětů k obhajobě:

1. Diktální infinitiv v přímo modálních a nepřímo modálních konstrukcích. Za jakých podmínek a s kterými modálními významy je možný?
2. Pragmatické využití infinitivu. Jeho ustálený výskyt ve formách vyjadřujících určité komunikační funkce. *¡Bueno, jóvenes, a trabajar!* – *¿Qué hago? Pues, esperar.* Apod.
3. Může infinitiv ve španělštině plnit funkci doplňku?